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Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 
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Kirish 

Chat GPT bu bugungi kundagi eng mashxur sun’iy intellekt tizimi bo‘lib, u inson kabi 

muxokamada qatnashish va berilgan savollarga javob qaytarish xususiyatiga ega bo‘lgan 

dasturiy ta’minot vositasi xisoblanadi. GPT (Generative pre-trained transformer) – Generativ 

oldingan o‘qitilgan transformator(o‘giruvchi) insonlarnikiga o‘xshash matnni yaratish uchun 

umumiy matnlar ma’lumotlarining katta korpusida o‘qitilgan til modellari oilasidir. 

“Ushbu tizim OpenAI tomonidan 2022-yil noyabr oyida ishga tushirilgan chatbot 

sanaladi. U 2020-yil may oyida uchinchi avlod bashorat qilish tili sifatida taqdim etilgan GPT-3 

arxitektura modeliga asoslangan” [1, S.14]. 

GPT modeli 2023 – yilning boshida eng keng qamrovli va foydalanuvchilari jixatdan 

yetakchi o‘rindagi tarmoq dasturi xisoblanadi. “2023-yil yanvar oyi oxirida ChatGPT’ning oylik 

faol auditoriyasi 100 million kishiga yetdi, deb yozadi Reuters Shveytsariyaning UBS moliyaviy 

xoldingi tadqiqotiga tayanib. Shu bilan birga, bir kunda foydalanuvchilar soni 13 millionga 

yaqinni tashkil etdi, bu 2022-yil dekabriga nisbatan qariyb ikki baravar ko‘p degani”[2]. 

Metodlar va o‘rganilish darajasi 

GPT haqida umumiy ma’lumotga ega bo‘lish uchun, uning zamonaviy bo‘lgan 

interfeysidan ya’ni “OpenAI GPT 3” modeli bergan javoblardan foydalanamiz (GPT bergan 

javoblar ko‘k rang bilan ajratilgan): [3] 

- GPT nima o‘zi? (What is GPT?) [4] 

- GPT: GPT generativ oldindan tayyorlangan transforator degan ma’noni anglatadi. Bu 

sun’iy intellekt til modelining bir turi bo‘lib, insonga o‘xshash tilni qayta ishlash va yaratish 

uchun chuqur o‘rganishdan foydalanadi. 

- GPT o‘ylay oladimi? 

- GPT: Yo‘q, GPT odamlar kabi fikrlay olmaydi. GPT bu ma’lumotlardagi shablonlar va 

korrelyatsiyalar asosida matn yaratish uchun juda ko‘p matnli ma’lumotlarga o‘rgatilgan 

mashinani o‘rganish modelidir. Garchi u insonga o‘xshab ko‘rinishi mumkin bo‘lgan izchil va 

ravon matnni yarata olsa ham, u odamlar kabi ongga yoki subyektiv tajribaga ega emas. GPT-

insonga o‘xshab ko‘rinadigan matnni yaratishi mumkin bo‘lsa-da, u haqiqatan ham odamlar 

kabi o‘ylay olmaydi, fikr yurita olmaydi yoki subyektiv tajribaga ega bo‘lolmaydi. Bu odamlarga 

turli vazifalarni bajarishda yordam berish uchun ishlatilishi mumkin bo‘lgan vositadir, ammo u 

inson aql-zakovati yoki ijodkorligini o‘rnini bosa olmaydi. Xulosa qilib aytganda, GPT odamlar 

kabi fikrlash tarziga ega emas. Bu ongli fikrlash yoki ma’noni tushunish emas, balki 

ma’lumotlardagi shablon va korrelyatsiyalar asosida matn yaratish uchun statistik 

modellardan foydalanadigan mashinani o‘rganish modeli. 

- GPT odamga qanday foyda keltirishi mumkin? 

- GPT: GPT (Generative Pre-treninged Transformer) ning inson uchun foydalari juda 

ko‘p va bu yerda ba’zi misollar keltiriladi: 

Kontent yaratish: GPT biznes va tashkilotlar uchun mahsulot tavsiflari, ijtimoiy media 

postlari va marketing materiallarini yaratish kabi kontent yaratishni avtomatlashtirishga 

yordam beradi. 
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Mijozlarga xizmat ko‘rsatish: GPT tez-tez beriladigan savollarga javob berish va 

umumiy muammolarni hal qilish orqali tez va samarali mijozlarga xizmat ko‘rsatishni 

ta’minlaydigan chatbotlar va shaxsiy yordamchilarni yaratish uchun ishlatilishi mumkin. 

Til tarjimasi: GPT matnni bir tildan boshqa tilga tarjima qilish uchun ishlatilishi 

mumkin, bu esa korxonalarning dunyoning turli burchaklaridagi mijozlar va hamkorlar bilan 

muloqot qilishini osonlashtiradi. 

Matnni umumlashtirish: GPT tadqiqot maqolalari va yangiliklar maqolalari kabi uzun 

matnlarni tezda umumlashtirish uchun ishlatilishi mumkin, bu esa mutaxassislarga muhim 

ma’lumotlarni tezda ajratib olishni osonlashtiradi. 

Sog‘liqni saqlash: GPT sog‘liqni saqlash sohasida bemor ma’lumotlarini tahlil qilish va 

shifokorlarga kasalliklarni tashxislash va davolashda yordam berish uchun ishlatilishi mumkin. 

Ta’lim: GPT talabalar va o‘qituvchilarga xulosalar, ma’ruzalar va viktorinalar kabi o‘quv 

materiallarini yaratishda yordam berishi mumkin. 

Yuridik: GPT advokatlarga huquqiy hujjatlar va shartnomalarni tahlil qilish, vaqtni 

tejash va ularning aniqligini oshirishda yordam berish uchun ishlatilishi mumkin. 

Xulosa qilib aytganda, GPT kontent yaratishni avtomatlashtirish, mijozlarga tez va 

samarali xizmat ko‘rsatish, til tarjimasi, xulosalar chiqarish, sog‘liqni saqlash, ta’lim va huquq 

sohasini ta’minlash orqali turli soha va sohalarga foyda keltirishi mumkin. GPTni amalga 

oshirish orqali kompaniyalar va jismoniy shaxslar vaqt va resurslarni tejashlari, mahsuldorligi 

va samaradorligini oshirishlari va mijozlari va mijozlariga yaxshi xizmat ko‘rsatishlari mumkin. 

- GPT inson uchun zararli bo‘lishi mumkin-mi? 

- GPT: Har qanday texnologiyada bo‘lgani kabi, mas’uliyat bilan foydalanilmasa, GPT 

odamlar uchun zararli bo‘lishi mumkin. GPT bilan bog‘liq ba’zi potentsial xavflar: 

GPT kuchli tabiiy til yaratish vositasi bo‘lsa-da, undan foydalanish bilan bog‘liq 

potentsial xavf va zararlar mavjud. Ushbu potentsial xavflardan ba'zilari quyidagilarni o‘z ichiga 

oladi: 

Tarafsizlik va diskriminatsiya: GPT jamiyatda irqchilik, jinsiy aloqa va qobiliyatsizlik 

kabi noto‘g‘ri qarashlarni davom ettirishi va kuchaytirishi mumkin. Bu til modeli katta 

ma'lumotlar to‘plamida o‘qitilganligi sababli yuz berishi mumkin, ularda noxolis til va nuqtai 

nazarlar bo‘lishi mumkin. 

Dezinformatsiya va manipulyatsiya: GPT soxta yangiliklar, tashviqot va boshqa 

turdagi noto‘g‘ri ma'lumotlarni yaratish uchun ishlatilishi mumkin. Bu noto‘g‘ri ma'lumotlarga 

va jamoatchilik fikrini manipulyatsiya qilishga olib kelishi mumkin. 

Maxfiylik va xavfsizlik: GPT shaxsiy va maxfiy ma'lumotlarni buzishi mumkin bo‘lgan 

jozibali fishing elektron pochta xabarlari, spam va boshqa turdagi ijtimoiy muhandislik 

hujumlarini yaratish uchun ishlatilishi mumkin. 

Axloqiy masalalar. GPT dan foydalanish muhim axloqiy savollarni tug‘diradi, masalan, til 

modeli tomonidan yaratilgan tarkib uchun kim javobgar va GPT dan foydalanishda qanday 

axloqiy tamoyillarga amal qilish kerak. 

Psixologik ta'sir: GPT nafratli nutq yoki haqorat kabi shaxslarga zarar yetkazadigan 

kontent yaratish uchun ishlatilishi mumkin. 

Xulosa qilib aytganda, GPT tabiiy tillarni yaratish uchun kuchli vosita bo‘lishi mumkin 

bo‘lsa-da, uni ishlatish bilan bog‘liq potentsial xavf va zararlardan xabardor bo‘lish va bu 

xavflarni kamaytirish uchun choralar ko‘rish muhimdir. 
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Tadqiqot natijalari 

GPT ning falsafiy jixatlarni tahlil qilib ko‘ramiz. GPT tomonidan ko‘tarilgan falsafiy 

savollardan biri tilning tabiati va uning fikrlash bilan aloqasi bilan bog‘liq. GPT tabiiy tilni 

algoritmik tarzda, inson ma'lumotlariga muhtoj bo‘lmasdan yaratish mumkinligini ko‘rsatadi, 

bu tilning o‘ziga xos insoniy xususiyat ekanligi haqidagi an'anaviy qarashga qarshi turadi.  

GPT ongli bo‘lmasa-da, uning inson yozuvidan farq qilmaydigan matn yaratish qobiliyati 

til va ong o‘rtasidagi munosabatlar haqida savollar tug‘diradi. Ong tildan foydalanish 

qobiliyatidan kelib chiqadimi yoki til shunchaki ong o‘zini ifodalash uchun foydalanadigan 

vositami?  

Ushbu savollar ahamiyati jixatidan yangi bo‘lmasada SI tizimlari rivojlanishi bilan o‘z 

dolzarbligini kuchaytirib bormoqda.  

Masalan biz sun’iy intellektdagi dasturiy tizimlarni “fikrlash” deb ataydigan bo‘lsak va 

fikrlash yangi konsepsiyalarni yaratish deb xisoblagan taqdirimizda ham ushbu tizimlar o‘zidan 

yangi tizimlar yaratish uchun yetarli xisoblanamaydi. Masalan inson tafakkuri bugungacha AB 

va CD kabi bilimlarni egalladi va ushbu bilimlarni GPT kabi yangi SI tizimlarda tahlil qilishni 

boshladi. GPT faqatgina unga berilgan kiritish va kontekst asosida so‘zlar va iboralarning yangi 

birikmalarini sintez qilish va yaratishga qodir. Masalan mavjud AB va CD bilimlarni yangi 

birikma xoliga keltirishi mumkin, masalan: AC, AD, BC, BD, CA, CB va b. Biroq ushbu 

kombinatsiyalar har doim xam yangi bilimlarni tashkil qilishga yetarli bo‘lmaydi. Ko‘rinib 

turibdiki yangi bilimlarni yaratish mavjud so‘z va iboralarni boshqacha usullar bilan 

birlashtirish bilan chegaralanmaydi balki uni yuqori bosqichga ko‘tarish va yangi 

noma’lumlikka ishora qilish bilan kechadi.  

Aynan shu kombinatsion modelda ikki asosiy muammo mavjud, ya’ni birinchisi - fikrlash 

va yangi bilimlarni tashkil qilishdagi o‘z – o‘zini tashkil qilish jarayoni bo‘lib unda tizim 

elementlarining umumiy xususiyati summasi xuddi shu elementlarning birgalikdagi 

yig‘indisidan kattaroq. “Sinergik tizimlarda butun uning qismlari yig‘indisidan 

kattaroqdir”[5,S.8]. Ikkinchi muammo shundan iboratki GPT tizimlarida yangi bilimlarni yoki 

natijalarni olishdagi mavhumlik konseptualizatsiya qilinmaydi(noma’lumlik dasturlanmaydi), 

qisqa qilib aytganda mavxumlikni dasturlash mumkin emas. Yana shuni aytib o‘tish joizki inson 

tafakkuri kabi tabiiy ochiq tizimlarda chiqish ma’lumotlari kirish ma’lumotlaridan ortishi 

mumkin bu tabiiy xolat, algoritmik protseduralarda esa ma’lumotlar simmetriyasi qat’iy 

proporsiyalangan biri ikkinchisidan ortiq bo‘lishi mumkin emas. Shunga ko‘ra yangilik ikki xil 

bo‘lishi mumkin: 1) so‘z va iboralarning yangi birikma va kombinatsiyalari; 2) ushbu 

kombinatsiya va birikmalardan tashkil topmagan chinakam yangi tushuncha. Yuqorida 

berilgan savolga xulosa qilib shuni aytish mumkinki ong tildan foydalanish qobiliyatidan 

mavhumlikni konseptuallashtirish uchun foydalanadi va uni keyingi bosqichga o‘tqazadi va ong 

o‘zida kechayotgan jarayonlarga ko‘lam berish uchun tildan foydalanadi. 

GPT mashinaviy o‘rganish falsafasi empirizm g‘oyasiga asoslanadi ya’ni GPT ga berilgan 

savollar uning uchun kuzatuv va tajriba vazifasini o‘taydi. Uning ontologiyasi esa yuqorida 

keltirilganidek fizikalistik nuqtai nazarga yaqin, barcha tushunchalar bir – biriga nisbatan 

sababiy aloqador shuningdek matn va ta’riflar reduksionistik tabiatga ega.  

Uning xolistik matn generatsiyasi insonning yaxlit tarzda fikrlashidan katta farq qiladi 

chunki GPT da ko‘lam chegaralangan. Lekin shunga qaramay GPT boshqa sun’iy inetllekt 

tizimlaridan matnlarni aloxida emas balki yaxlit tarzda qabul qiladi va qayta ishlaydi. Ya’ni “GPT 
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alohida so‘z yoki iborani ko‘rib chiqmasdan ushbu konteksni yoki ma’nosini ko‘rib chiqib 

ma’lumotga ishlov beradi bu GPT ga kiritilgan ma’lumotlarga izchil va konteksga mos keladigan 

javoblarni berishga imkon beradi”[6]. 

Bilish masalasi GPT kabi kognitiv agent dasturlarida insonnikidan farq qiladi masalan 

GPT da bilish xarakat yoki murojaat orqali amalga oshsa, inson bilish uchun xarakat qiladi, ya’ni 

insonning dastlabki xarakatlari noma’lum tushuncha yoki narsani bilish, zondlash uchun 

amalga oshadi. Ya’ni inson tafakkuri xarakatlar va ma’lum bir faoliyat orqali bilsa,GPT bilim 

orqali xarakat qiladi yoki faoliyatni amalga oshiradi. Inson uchun fatal algoritm shart emas, 

inson ba’zida maqsadsiz ham xarakat qilishi mumkin. Dasturiy ta’minot uchun esa tugallangan 

tizim zarur. 

Ontologik koordinatalar tizimi ham ikki soxa uchun yuqoridagi kabi ahamiyat kasb etadi. 

Insonning ontologik koordinatalar tizimi din, fan, mif va ezoterika orqali shakllanishi mumkin, 

biroq algoritmik tizimlar tarkibi kauzal bo‘lgan fizikalistik tizimga yaqin. Yana bir ahamiyatli 

jixati shundaki GPT moduli abstrakt tasavvur va dasturlanmaydigan mohiyat haqida ma’lumot 

berganda, u ushbu tushunchalarni tahlil qilib ko‘rmaydi va mazmun ham unga begona. Dasturiy 

algoritm ularni matn ko‘rinishidagi o‘zgaruvchilar sifatida baxolaydi va optimal 

protseduralarga ko‘ra boshqa matnlar bilan bog‘laydi. 

Matn bilan bog‘liq bo‘lgan lekin inson va dasturiy algoritmlarda farqlanadigan yana bir 

jixat mavjud-ki ular bir – biridan tubdan farq qiladi. Masalan ikkita kontseptual jihatdan 

noma'lum mavhumlikni birlashtirish qiyin vazifa xisoblanadi, chunki ular orasidagi qanday 

umumiy xususiyatlar va munosabatlarni ajratish mumkinligini aniqlash juda murakkab. 

Dasturiy platformalar ularni analogiya va aloqalar yoki umumiy jixatlarni xisobga olib bajaradi. 

Lekin bulardan farqli ravishda inson ongida ikki noma’lum konteks tasodifiy jixatdan 

solishtirilishi mumkin. Bu kompyuter dasturiy tizimida birinchidan barcha randomlarni 

solishtirish imkoni yo‘qligi bilan, ikkinchidan agar dasturlash mumkin bo‘lsa ham random 

funksiyasi ham dasturlarda insonlardagi tasodif kabi mutlaqlikka davogarlik qila olmaydi. GPT 

dagi tasodifiylik ham sababiy tasodifiylik xisoblanadi. Umumiy xolda shuni aytish mumkin-ki 

ikki tasodifiy konteks bir – biri bilan sababiy bog‘lanmagan xolda solishtirilishidan kelib 

chiqadigan bilim yoki yangilik dasturlanishi inson tomonidan amalga oshirilishi mumkin 

bo‘lgan puxta tahlil va insoniy ijod orqali amalga oshishi mumkin. 

Xulosalar 

Xulosa qilib shuni aytish mumkin-ki, GPT konteks, til, ma’no, nutq, matnlarni tushunish 

muammolarni hal qilishda asosiy vosita vazifasini bajarishi mumkin. GPT boshqa SI 

tizimlaridan shunisi bilan farq qiladiki, u inson bilan muloqotga kirishadi va suhbatni davom 

ettiradi, eslab qolingan ma’lumotlarga ko‘ra suxbatni rag‘batlantiradi. Undagi suxbat jarayoni 

oldindan dasturlanmagan, u o‘zida mavjud algortimga muvofiq optimal protseduralarni 

tanlaydi va u suxbat jarayonida “ongli shaxs” effektini beradi. Uning yana bir ahamiyatli jixati 

shundaki u suxbat jarayonida ham o‘rganib boradi va o‘zining bazasini shakllantirib boyitib 

boradi. Aloqa va suxbat sifatini oshirish uchun katta xajmli ma’lumotlar bazasidan foydalanadi. 

GPT neyrotarmog‘i matn, ilmiy ish va rejalar tuzishda katta imkoniyatlarga ega va bundan 

bugungi kunda ko‘plab olimlar foydalanishmoqda. Ilmiy ish yoki katta xajmagi tadqiqotlarni 

boshlash uchun olimlar dastlab ko‘plab qiyinchiliklarga duch kelishadi, asosan reja tuzishda, 

GPT sun’iy intelellekt tizimi esa bugungacha ma’lum bo‘lgan bilimlar asosida tushunchalarni 

o‘rganish uchun rejalar tuzish, ilmiy ishlar yozish va ilmiy ish uchun zamonaviy tadqiqot 
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natijalarini berish mumkin. Kelajakda GPT matn va uning ustida ishlash, e’lon berish, web 

sahifalarni yuritish, xujjatlarni qabul qilish, OAV va eng asosiysi yagona ma’lumotlar bazasi 

vazifasini bajarishi mumkin. 
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